(a) Mur. cod., *ad hospita tecti*. At melior lectio no-
stri codicis.

(b) In Mur. cod., *quæ*. At legendum *quem*, ut est in
nostro codice; quod vidit etiam Muratorius.

(c) Mur. cod. multo alter: *Cæaque vincia, pedem
amissum, meritumque ruinæ*. Mihi quidem nostri codi-
cis lectio magis probatur.

(d) Hic quoque diversa est lectio codicis Muratorii :
in eo enim legitur : *Illiū, et pœnæ, lacrimosa voce
fatentem*.

(e) Et Muratorii codex, et noster habet *certam*.
Mihi tamen placet Muratorii conjectura, qui *legere*
(inquit) mallem : *certum reperire, Græca plane poeti-
cae elegantia*.

(f) Triplex hominum cœtus in veteribus Ecclesiis
cernebatur, ibique omnes per longa sedilia dispositi
piis precibus operam dabant. Vid. Dodwel. Diss. Cy-
pr. quinta, n. 24. Ex ecclesiaram redditibus forte
unusquisque alebatur. *Senes* primo memorantur,
deinde *inopum miserabile vulgus*, postremo *canae ma-
tres*. De prioribus utique nil dicendum habeo, nisi
quod eos ecclesiis inservisse crediderim, ut ad veteri-
us legis instar oblationes ad altare deferrent. Hic
usus etiamnum in metropolitana Mediolani ecclesia
servatur, *reglonesse* vocantur a Beroldo nostro ms.,
ac in pluribus aliis vetustis diplomatis. Pauperes ex
ecclesiaram preventibus nutritri solitos fuisse expres-
se docet conc. Antioch. can. 25, Chrysost. passim,
Possidius in Vita S. Aug., aliquie innumeri Patres,
ut res majori claritate non egat. MURATORIUS.

(g) Hic diaconissas intelligi pene certum duco,
quarum gradus et usus in Ecclesia non paucis se-
culis viguit. Hæ vero nonnisi x̄tate admodum proiectæ
ad id muneras adinittebantur, secundum Apostoli pre-
ceptum 1 Timoth. v : *Ut eligantur viduae non minus
sexaginta annorum, neque bigamæ*. Id confirmat Ter-
tull. lib. de vel. Virg., et lex 27 cod. Theod. de Ep.
et Cler. De ministerio earum plura docebit Hallier.
de sacr. Elect. part. 2, sect. 5, cap. 2, et Morin de
sacr. Ord. Earum vestigia in Ambrosianæ Ecclesiæ
ritibus permanere certum est mibi, quoniam viduæ illæ,
quaæ hic reglonisse nuncupantur, oblationes ad sa-
cram altare deferendo inserviant : quod itidem ve-
rum diaconis arum in unus fuit, ut S. Hier. in cap.

xiii Matth. docet. Tam vero illæ quam istæ ex ecclæ-
siæ preventibus alebantur, testante id can. 103 conc.
Carth. iv, Apost. Constit. lib. iii, cap. 1, 2, 3, etc.,
Balsamone in cap. 18 et 24 epist. Basiliæ ad Amphi-
loch. Inter alios auditur S. Hier. in Isaï. c. iii. *Nec
ecclesiasticis vidua sustentatur alimentis, nisi que 60
annorum est. MURATORIUS.*

(h) Mur. cod., *ner* : *quod nihil refert*.

(i) Ita Mur. codex. At in nostro legitur illa : *qua
lectio videtur mendosa*.

(j) Mur. codex sic habet. Noster vero, *Ambigu no-
va forma feri* : quam lectionem quis neget esse men-
dosam?

(k) Mur. codex mendose habet *neque quisquam erai
inde Accidui*. Itaque ad vocem Accidui hæc adnotavit
Muratorius : *Verbum, et error correctione indigent*.
Verum vox inde emendanda est ex nostro codice,
non vero vox Accidui. Nam Paulinus sicut in Natali
iv, versu 291, ex attigit facit attiguum, ita hic ex ac-
cidit facit acciduum.

(l) Murator. cod., *sacram*.

(m) Sacris ecclesiaram januis oscula ligere usitatum
Christianis fuit. S. Jo. Chrys. hom. 30 in Ep. II ad
Corinth. : *Ναός ἐσμεν τοῦ Χριστοῦ*. Τὰ τοινύ πριθιέ
φιλούμεν τοῦ ναοῦ, καὶ τὴν ἔσοδον, ἀλλίους φιλούντες. Ή
εὐχ ὄπατος καὶ τὰ πρόθυρα τοῦ ναοῦ τούτου φιλοῦσιν,
οἱ μὲν χύψαντες, οἱ δὲ τὴν χειρί ταχιχοντες καὶ τῷ στό-
ματι τὴν χειρα προσάγοντες. *Templum Christi sumus*.
Itaque templi vestibula et aditum oscul. mur., cum
aliis osculum. An non cernitīs quotnam homi-
nes etiam hujuscem templi vestibulis osculum figunt, par-
tim inclinato capite, partim manu tenentes, atque ori
manum admoveentes? Clarius id exprimit Prudent. in
hypon. 2 S. Laurent. *Ιππι στρεψαν*.

Ipsa et senatus lumen

Quondam luperci, et flamines,
Apostolorum, sc martyrum

Exosculantur lumen.

Paulinus infra :

Dum postilus hæret in ipsis

Felicis sancti, lambensque per oscula tergit.

Idem Natal. vi dixerat :

Steruitur a te fores, et postibus oscula figit.

Oscula agebat supplex, flentque lavabat,
Seque recognoscens proprii caput esse doloris,
Tales se se ipsum dabat accusando querelas.
O mihi (a), qui talem merui desumere poenam
145 Hac in sede (b) miser, qua, si miser adveniat
[quis,
Efficitur felix! Sed justum, parque maligno
Me fateor merito exitium cepisse, patique,
Ut reus ipsa (c) inter modo limina puniar ardens
Exurente pedes simul, et stringente dolore,
150 In quibus, heu demens! oblati munera voti
Fraude fidem violans converti in damna salutis.
Est tamen, est aliquid, fateor, quod dicere pos-
[sim
Jam mihi mutari grata vice tristia letis,
Atque ipsas animo jam prosperiora tuenti
155 Infractis cœpisse malis dulcescere poenas,
Ex quibus haec nunc ipsa mihi bene gratia venit,
Qua (d) factum est mihi nunc, ut tam cito tan-
[gere rursus
Limina Felicis misero veneranda liceret.
Nam mihi si nullus, vel si levis iste fuisse
160 Casus, ut arreptum possem pertendere cursum,
Tunc magis infelix de prosperitate fuisse:
Mansisset (e) mihi culpa nocens, neque vulnus
[adactum
Intus in ossa animæ sensisse carne rebelli,
Occultasset enim meriti discrimen iniqui
165 Corporis illæsi vigor, et vinxisset inertem
Mens durata reum, nisi lapsum poena ligasset.
Ergo potens medice in Domini (f) tu nomine C
[Christi,
Felix, jam satis hoc tibi sit, Dominoque potenti,
Quod non ira mibi, pietas sed amica saluti
170 Supplicium peperit, devincto (g) ut corpore cul-
[pa (h)
Solveret: ecce malum servum, refugamque (i)
[voracem
Jure retraxisti, injectis pro crimine vinclis.
Debitor infelix teneor, constringor, aduror,
Propositus cunctis divini forma timoris.
175 Mentibus haec omnes trepidis (j) attendite, que
[nunc
Me miserum reliquis doceunto ferre videtis.